

## Subasta a la Baja Electrónica

### Acta de Sesión Pública Virtual

#### SBE ID N° 319890

En la ciudad de Asunción, Capital de la República del Paraguay siendo las 8:56 del día 20/12/2016,  
en el domicilio de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, EE.UU. N° 961 casi Tte Fariña, en la dirección  
web individualizada como "www.dncp.gov.py" de conformidad a lo establecido en el Decreto 1107/14 y en la Resolución N°1408/14, finaliza la  
SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA con ID N° 319890 -  
Servicio de seguro medico para funcionarios  
de la Institución:

**Código Verificador:** 975071da051a816d5fd6e78aacba02f7

<b>Nivel de Entidad:</b>	Poder Ejecutivo
<b>Entidad:</b>	Presidencia de la República
<b>UOC:</b>	Secretaría de Emergencia Nacional
<b>Código SICP:</b>	1573

Los listados obtenidos en el presente procedimiento de contratación realizado son los siguientes:

#### Listado de Avisos

No existen avisos para esta subasta

#### Listado de Consultas

CONSULTA		
Consulta Realizada	Fecha	Hora
CONSULTA Y ACLARACIONES LCO N°07/2016	07-12-2016	08:30:03
RESPUESTAS		
Respuestas Obtenidas	Fecha	Hora
<p>ACLARACION N° 01 LCO SBE N° 07/2016 SERVICIO DE SEGURO MEDICO PARA FUNCIONARIOS            Consulta N° 1: El PBC exige presentación de Carta compromiso de Centros Asistenciales y Profesionales. El escaso tiempo existente entre la fecha de publicación y la de apertura puede afectar la cantidad de prestadores a ofertar ya que en muchos casos esas cartas compromiso no se logran recepcionar dentro del plazo previsto. Por ende se solicita se deje sin efecto esa exigencia.- Respuesta: Se omitirá la presentación de la carta compromiso.- En su reemplazo se solicitará a los oferentes la presentación de los siguientes documentos: Detallar en carácter de declaración jurada el listado de los Sanatorios, urgencias, imágenes, laboratoriales, de ambulancias y otros solicitados, para Asunción y Gran Asunción e interior del país, de acuerdo a lo solicitado en las Especificaciones Técnicas. Se deberá adjuntar copia autenticada de contrato vigente con los mismos y una carta de compromiso de cada sanatorio, servicio de ambulancia, medicina por imágenes, laboratorios, etc. Así mismo una carta de compromiso de cada uno de los centros propuestos en la que indique que prestara los servicios a los funcionarios de la Secretaría de Emergencia Nacional de la Presidencia de la República, en caso de adjudicación. Detallar en carácter de declaración jurada el listado del plantel de profesionales médicos adheridos a la prestadora, conforme a lo requerido en el PBC, adjuntando copia simple de contrato del profesional con la aseguradora. Los médicos deberán contar con el certificado de sus respectivas sociedades, con 5 años de experiencia mínima en la especialidad propuesta. (con sus nombres, apellidos, dirección, teléfonos y especialidad).            Consulta N° 2: Se debe interpretar que la cobertura de maternidad en un 100% es para la titular o cónyuge del titular Respuesta: SI - La cobertura del 100% por maternidad solo será aplicado a la titular y a la cónyuge del titular, no así a los adherentes.-            Consulta N° 3: Es correcta la interpretación que según lo que dice el PBC en la Sección III REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS. Especificaciones técnicas ASISTENCIA MEDICA Y SANATORIAL INTEGRAL el oferente cumple ofreciendo un mínimo de 2 sanatorios categoría 3 con las terapias para adulto, pediatría y neonatal por separada y por lo menos 3 sanatorios categoría 1 Respuesta: SI es correcta dicha interpretación.            Consulta N° 4: Según indica el PBC, la solicitud de reembolso por parte del asegurado debe ir acompañada de facturas originales y que las mismas sean confeccionadas a nombre de la prestadora de servicios. Podrá efectuarlo hasta 30 días posteriores de la consulta; y el pago o reembolso se realizara en un máximo de 72 horas posteriores a la solicitud de reembolso. SE SOLICITA atendiendo razones de índole tributaria se limite a un plazo de 10 días para la entrega de factura a contar desde el día que el profesional emitió la misma y se consulta cual es el plazo máximo que tendrá el socio para retirar el reembolso correspondiente Respuesta: El plazo para la solicitud de reembolso por parte del asegurado será de 10 días corridos desde el día que el profesional emitió la misma.- y el tiempo con que cuenta el socio para el retiro del dinero será de 5 días corridos.- SE ACALARA QUE DICHAS MODIFICACIONES SE REALIZARAN MEDIANTE ADENDA.-            Consulta N° 5: Es correcta la interpretación del PBC en cuanto que el oferente cumplirá presentado copia de contratos celebrados con Inst. Públicas o Privadas entre los años 2013 - 2014 2015 Respuesta: SI es correcta la interpretación.-            Consulta N° 6: Del PBC surge una proforma de declaración jurada haciendo referencia a la Institución Gabinete Civil Presidencia de la República.- Se Solicita Aclaración. Respuesta: SE REALIZARA LAS MODIFICACIONES CORRESPONDIENTES MEDIANTE ADENDA.-            Consulta N° 7: El llenado del formulario de oferta. Respuesta: SI esta correcta.-</p>	09-12-2016	14:57:11

### Listado de Proveedores Participantes

Oferente	Categoría	Nro.	Nro. Garantía	Tipo	Entidad	Fecha Emisión	Fecha Inicio de Vigencia	Fecha Fin de Vigencia
PROTECCION MEDICA S.A. - 80007489-0	Sin categorizar	1	007.1508.038184/000	Póliza	LA CONSOLIDADA S.A DE SEGUROS	19-12-2016	19-12-2016	28-04-2017

### Listado de Propuestas por Proveedor

DATOS DEL ITEM							
Item Nro.	Código	Descripción del Item					Cantidad
1	84131602-001	Seguro medico					65
PROPUESTAS INICIALES							
Of. - RUC	Marca	Fabricante	Modelo	Procedencia	Descripción	Precio Unit.	Precio Total
PROTECCION MEDICA S.A. - 80007489-0	proteccion medica s.a	no aplica	no aplica	nacional	Licitacion Publica Nacional pluri anual N° 07/2016 por SBE- ad referendum " Servicio de Seguro Medico para Funcionarios"	11.250.000	731.250.000

### Beneficio MyPIMES

No existe beneficio MyPIMES para esta subasta

### Listado General de todas las Ofertas

#### 1 - Servicio de seguro medico para funcionarios

Oferente	Precio	Fecha	Hora	Estado
PROTECCION MEDICA S.A. - 80007489-0	702.000.000	20-12-2016	08:31:05.414	Recepción de Lances
		Código Verificador:	2d117149050638375dc4b1a263c5cdd2	
PROTECCION MEDICA S.A. - 80007489-0	711.750.000	20-12-2016	08:19:55.131	Recepción de Lances
		Código Verificador:	b2b4d8b139a70bfbac348849814a1f5e	
PROTECCION MEDICA S.A. - 80007489-0	721.500.000	20-12-2016	08:11:44.812	Recepción de Lances
		Código Verificador:	80a4088b3362ec49430016fce52c6d8f	
PROTECCION MEDICA S.A. - 80007489-0	731.250.000	20-12-2016	08:00:46.276	Propuesta
		Código Verificador:	ab2f836cc6065efc9b6a49bedd82396e	

### Mejores Lances de cada Proveedor por Item

#### 1 - Servicio de seguro medico para funcionarios

Oferente	Mejor Precio
PROTECCION MEDICA S.A. - 80007489-0	702.000.000

### Items Ganados por Proveedor

#### Proveedor: 80007489-0 - PROTECCION MEDICA S.A.

Item	Precio Ganador
1 - Servicio de seguro medico para funcionarios	702.000.000

### Listado de Mensajes

#### 1 - Servicio de seguro medico para funcionarios

Mensaje	Fecha	Hora
EL GRUPO HA SIDO ABIERTO. FAVOR REALIZAR SUS RESPECTIVOS LANCES.	20-12-2016	08:06:30.375

### Listado de Mensajes

Buenos días, comenzamos la Subasta.	20-12-2016	08:10:06.603
Les recordamos que el subastador ya no tiene comunicación en las etapas de puja y aleatoria.	20-12-2016	08:10:12.950
Señor Oferente su precio se encuentra muy por encima del referencial, necesitamos que mejore su oferta.	20-12-2016	08:10:22.723
Señor Oferente de no mejorar su precio la convocante podría declarar desierto el grupo.	20-12-2016	08:10:34.533
Señor Oferente, reiteramos es necesario que siga mejorando su precio	20-12-2016	08:17:03.553
Señor Oferente su oferta se encuentra por arriba del precio referencial.	20-12-2016	08:29:23.977
Si los precios no se ubican por debajo de referencial, la convocante podría declarar desierto el grupo.	20-12-2016	08:29:29.166
Señor/a Oferente si bien su precio no se ubica por debajo del referencial en minutos más pasaremos a la etapa de Puja.	20-12-2016	08:41:37.011
Pueden seguir bajando sus ofertas en las siguientes etapas.	20-12-2016	08:41:40.219
Atención pasamos a la etapa de puja.	20-12-2016	08:41:41.601
LA ETAPA DE PUJA HA COMENZADO.	20-12-2016	08:41:46.389
EL PERIODO ALEATORIO HA COMENZADO. EL GRUPO PUEDE CERRARSE EN CUALQUIER MOMENTO.	20-12-2016	08:47:46.555
EL PERIODO ALEATORIO HA CULMINADO.	20-12-2016	08:56:18.582
EL GRUPO HA SIDO CERRADO. YA NO SE RECIBEN LANCES.	20-12-2016	08:56:18.678

Con lo que se da por terminado el acto previa lectura de su contenido suscribiendo el/a Subastador/a encargado/a de llevar adelante el procedimiento, en dos ejemplares de un solo tenor y a un solo efecto, en el lugar y fecha de su otorgamiento.